
ORIGINALE 
i' . 

~~~,ty~srr!§ 

COMUNE DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa 

DETERMINAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

REGISTRO DEL SETTORE N. __ _ DEL _______ _ 

REGISTRO GENERALE N. ( DEL Q 3 FEB, 2015 
-"'----

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO IN MATERIA PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA AI SENSI DELL' ART.14 L.R. N.7 DEL 26/08/1992 . 

L'anno duemila.G.~!!-'.l?l.~ 1 
•••••• il g10rno del mese di . . ~f~.~-~~ 1.l?.. la 

Commissione Straordinaria ha adottato la seguente determinazione: 



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO IN MATERIA PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA AI SENSI DELL' ART.14 L.R. N.7 DEL 26/08/1992. 

VISTO il decreto 07.03.2013 con il quale il Presidente della Repubblica ha disposto lo scioglimento 
del Consiglio Comunale di Augusta nominando per la gestione del comune questa Commissione 
Straordinaria che svolge le funzioni degli organi cessati; 

VISTO l'art. 14 della L.R. n.7 del 26/08/1992 che prevede ed attribuisce al sindaco e, nella situazione 
attuale, a questa Commissione, per l'espletamento delle attività commesse nelle materie di propria 
competenza, la facoltà di conferire incarichi a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di 
pubblico impiego, ad esperti dotati di documentata professionalità; 

VISTO il Piano Regolatore Generale vigente nel comune di Augusta, approvato con stralci 
dall'Assessorato Regionale Territorio Ambiente con O.A. n° 172 del 18/0711971 e O.A. n°171 del 
17/10/1975 per le zone precedentemente stralciate; 

VISTO il voto del C.R.U. n°464 del 22/0612005 di restituzione del PRG, adottato con deliberazione 
del Commissario ad Acta n°1 del 12/0511998, per rielaborazione totale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/09/2007 n°54 con la quale sono state 
approvate le Direttive Generali finalizzate alla rielaborazione totale del PRG; 

VISTO che con determinazioni sindacali n°685 del 09/06/2006 n°13 del 13/05/2009 e del 
commissario ad acta n°01 del 13/05/2009 è stato affidato all'ufficio urbanistica, nella persona del 
dirigente pro tempore, l'incarico di redigere il piano regolatore generale costituendo un Ufficio di 
Piano; 

ACCERTATA la necessità di offrire un valido supporto alla Commissione Straordinaria ed alle 
strutture comunali mediante la collaborazione di un esperto provvisto di qualificata professionalità e 
competenza in materia di pianificazione urbanistica; 

VISTO che il dott. ing. Salvatore Cartarrasa, nato a Piazza Armerina (En) il 31/05/1956 e residente a 
S. Agata Li Battiati (Ct) in Via Pirandello, 22- CF. CRTSVT56E31G580M - PIVA 02195980871, è 
risultato aggiudicatario della procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125, comma 
9-11 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. per l'affidamento dei servizi inerenti le procedure di valutazione 
ambientale strategica e di incidenza ambientale nell'ambito della revisione del vigente piano 
regolatore generale, in data 15/12/2014; 

CONSIDERATO che il professionista di cui sopra è in possesso della necessaria competenza ed 
esperienza in materia di pianificazione urbanistica; 

CONSIDERATO che il Comune di Augusta ha una popolazione superiore ai 30.000 abitanti per cui 
rientra nella fascia indicata con la lettera b) ali' art. 14 comma 2 della L.R. n. 7 del 26/0811992 (come 
modificato dall'art. 41comma3 della L.R. n. 26 del 01/09/1993 e come sostituito dall'art. 48 comma 
1 della L.R. n. 6 del 0710311 997); 

CONSIDERATO che il Sindaco di Augusta e, per esso la Commissione Straordinaria, può attribuire 
incarichi ad esperti estranei ali' amministrazione allo stato non conferiti, sino a un massimo di tre 
unità~ 

VISTI altresì l'art. 14 comma 5 della L.R. n. 7/92 (per come modiiìcato dall'art. 41 della L.R. n. 
26193 ~ come' ulterionnente sostituito dall'art. 4 della LR. 38/94 e l'art. 7 della LR 39/97, i quali 
disciplinano e deiìniscono il compenso spettante per tale incarico nella misura non superiore a quella 
prevista per i dipendenti in possesso della seconda qualifica dirigenziale; 



VISTO lo schema di convenzione per la disciplina nell'incarico allegata al presente dalla quale in 
particolare risulta la decorrenza dal 02/02/2015 per tutta la durata in carica della Commissione 
Straordinaria, salvo disdetta da darsi dalle parti con preavviso di mesi uno e la determinazione del 
compenso mensile di euro 1.500,00 al lordo delle ritenute di legge, alquanto inferiore a quello 
possibile· sulla scorta delle indicazioni di cui al punto precedente; 

DETERMINA 

Di conferire, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 7 del 26/0811992, al dott. ing. Salvatore Cartarrasa, nato 
a Piazza Armerina (En) il 31/05/1956 e residente a S. Agata Li Battiati (Ct) in Via Pirandello, 22- CF 
. CRTSVT56E31G580M- PIVA 02195980871, l'incarico di esperto della Commissione Straordinaria 
in materia di pianificazione urbanistica, con decorrenza dal 02/02/2015 per tutta la durata in carica 
della Commissione Straordinaria; 

Di dare atto della facoltà di disdetta contrattuale di una delle parti con preavviso di un mese per 
l'altra, senza obbligo di motivazione e che il conferimento dell'incarico non costituisce rapporto di 
pubblico impiego; 

Di approvare lo schema di convenzione allegato che disciplina le modalità di svolgimento 
dell'incarico, avente decorrenza dal 02/02/2015 per tutta la durata in carica della Commissione 
Straordinaria, dando atto in particolare che il compenso spettante sarà di euro 1.500,00 mensili al 
lordo delle ritenute di legge~ 

Di dare mandato al Responsabile del I settore di procedere, con proprio provvedimento ali' occorrente 
impegno di spesa; 

Di disporre che venga effettuata comunicazione del presente al Sig. Segretario Generale ed ai 

responsabili dei settori affinchè ne abbiano conoscenza; 

Di disporre che i dati relativi al presente incarico vengano pubblicati nel sito web del comune di 
Augusta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 54 della Legge n. 244/2007. 

La 
Lib 

ssione Straordinaria 
Cocciufa Puglisi 



CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO IN MATERIA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
AI SENSI DELL'ART.14 L.R. N.7 DEL 26/08/1992- CONVENZIONE 

Rilevata la necessità da parte della Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 07.03.2013, 
per la gestione del Comune di Augusta, per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali, di 
doversi avvalere di una qualificata collaborazione professionale esterna, soprattutto in relazione alle 
materie attinenti la pianificazione urbanistica; 
tra i signori: 

domiciliati per la carica in Augusta, via Principe Umberto n. 89, presso la Residenza Municipale, 
nella qualità di componenti la Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di Augusta 
nominata con D.P.R. 07.03.2013 in conseguenza dello scioglimento del Consiglio Comunale di 
Augusta; 
e il Dott. Ing. Salvatore Cartarrasa, nato a Piazza Arrnerina (En) il 31/05/1956 e residente a S. 
Agata Li Battiati (Ct) in Via Pirandello, 22- CF . CRTSVT56E3 l G580M - PIVA 02195980871; 
Premesso il provvedimento n° del con il quale la Commissione Straordinaria 
per la gestione del Comune di Augusta ha conferito al dott. ing. Salvatore Cartarrasa, ai sensi 
dell'art. 14 della L.R. n. 7 /1992, l'incarico di esperto nelle materie attinenti la pianificazione 
urbanistica; 
tra le parti sopraindicate si conviene e si stipula quanto appresso: 
La Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di Augusta, per i motivi esposti nel 
provvedimento, affida al dott ing. Salvatore Cartarrasa, che accetta, l'incarico di esperto ai sensi 
dell'art. 14 della L.R. n. 7 /1992 nelle materie attinenti la pianificazione urbanistica, per le quali 
sono necessarie competenze specifiche e specialistiche. 
Il dott. ing. Salvatore Cartarrasa si obbliga, nell'ambito di detto incarico, a svolgere i seguenti 
compiti: 
- Prestare consulenza alla Commissione Straordinaria e, per essa, anche ai Dirigenti dei Settori in 
cui si articola la struttura organizzativa dell'Ente, nella materia sopra indicata, con particolare 
riferimento alla formazione del piano regolatore generale del comune di Augusta; 
- Incontrarsi con la Commissione Straordinaria e con i Dirigenti dell'Ente nonché, ove necessario, 
anche con i rappresentanti di altri Enti e Autorità, anche sovra comunali e giurisdizionali, civili, 
penali, amministrative e contabili, per supportare l'azione amministrativa del Comune; 
Il dott. ing. Salvatore Cartarrasa accetta il predetto incarico che si impegna ad esegmre 
personalmente. 
Le parti stabiliscono che l'incarico, decorrente dal 02/02/2015, avrà durata fino alla fine del 
mandato della commissione straordinaria; è in facoltà di ciascuna delle parti recedere dal rapporto 
di cui alla presente convenzione con un preavviso di giorni trenta. 
L'incarico verrà remunerato con un compenso mensile di euro 1.500,00 al lordo delle ritenute di 
legge. 
Gli Uffici Comunali forniranno al dott. ing. Salvatore Cartarrasa adeguato supporto e la 
documentazione necessaria all'adempimento dell'incarico. 
Le parti dichiarano espressamente che con la predetta convenzione non hanno inteso costituire un 
rapporto di lavoro subordinato a cui non hanno interesse alcuno. . 
Competente per ogni controversia derivante dalla presente convenzione è il Foro di Siracusa, con 
esclusione espressa della competenza arbitrale. 
Letto, approvato ed integralmente accettato. 

Augusta, 



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, del D. Lgs. ri. 
267 del 18 agosto 2000 e dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 al Titolo ···'····'··· 
Funzione........ Servizio ............... .Intervento.................. del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2014. 

Augusta, lì 03 · OZ. • [O.J..5>- III SETTORE 

Il Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente 
determinazione è stata pubblicata ai sensi dell' art.32, comma 5 della L.69/2009 e s.m.i., sul sito 
informatico del Comune www.comune.augusta.sr.it, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
.. ,..5 .. Ff.B, .. ,Ql5 a norma dell'art. 11 del! L.R. 03/10/1991n.44. 

Augusta, lì _______ _ 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
( Dott. A. D'Arrigo) 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

La presente Determinazione è stata trasmessa 
..................................... in data ........................... . 

Augusta, lì --------

COMUNE DI AUGUSTA 

per l'esecuzione al Settore 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Do//. A. D'Arrigo) 

Il sottoscritto Dr. Alberto D'Arrigo, Segretario Generale del Comune di Augusta, CERTIFICA che la 
presente è copia conforme all'originale in atti d'ufficio. 

Si compone di n ................... pagine. 

Si rilascia ....................................... . 

Augusta, lì~-·------ IL SEGRETARIO GENERALE 
(Doli. A. D'Arrigo) 


